
 

Decreto Dirigenziale n. 36 del 26/08/2015

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 3 - Nucleo per la valutazione e la verifica degli investimenti

pubblici

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROSECUZIONE ATTIVITA' COMPONENTI ESTERNI NVVIP 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  31 Agosto 2015



 

 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO che 

 
a. la legge 17 maggio 1999 n. 144, all'art. 1, ha previsto la costituzione da parte delle 

Amministrazioni centrali e regionali di propri Nuclei di Valutazione e Verifica degli 
Investimenti Pubblici per garantire il supporto tecnico nelle fasi di programmazione, 
valutazione, attuazione e verifica di piani, programmi e politiche di intervento promossi ed 
attuati da ogni singola Amministrazione; 

b. detti Nuclei sono cofinanziati con appositi stanziamenti a valere su risorse statali 
assegnate dal CIPE; 

c. il NVVIP svolge, sin dalla sua istituzione, funzioni tecniche e di supporto inerenti la 
Programmazione, la Valutazione, il monitoraggio e la Verifica degli Investimenti Pubblici 
della Regione Campania, con competenza e dedizione, con continuità di impegno e di 
risultati altamente qualificati; 

d. i Nuclei di valutazione partecipano alle attività del Sistema Nazionale di Valutazione della 
politica regionale (SNV), al fine di assicurare la qualità dei processi di valutazione; 

e. i documenti relativi alla nuova programmazione dei fondi europei per il ciclo 2014-20 
prevedono il potenziamento delle suddette funzioni e che il documento “Metodi e obiettivi 
per un uso efficace dei fondi comunitari”, espressamente, conferma il consolidamento 
dell’organizzazione dei Nuclei di valutazione;  

f. con Delibera di GR n. 31 del 07 Febbraio 2014 è stata, tra l'altro, disposta, nelle more 
dell’avvio delle nuove procedure selettive per i componenti esterni, la prosecuzione, 
senza soluzione di continuità, del funzionamento e delle attività in corso espletate dal 
Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Campania, 
affidando al Dirigente Vicario l'adozione dei provvedimenti necessari ad assicurare, alle 
medesime condizioni e in base alle attività e ai compiti assegnati, il funzionamento e le 
attività del Nucleo stesso; 

g. in esecuzione della citata DGR, con lettere d'incarico debitamente protocollate e 
sottoscritte dai componenti del Nucleo è stata stabilita la durata dell'incarico e 
precisamente “La durata dell'incarico è pari a mesi 12 decorrenti a far tempo dalla data di 
sottoscrizione della presente comunicazione, prorogabile anche in relazione alle 
esigenze di continuità connesse alla chiusura del ciclo di programmazione 2007-2013, 
nonché nell'ipotesi in cui non siano completate le procedure selettive dei componenti 
esterni del Nucleo di cui alla DGR. n. 31 del 7.2.2014 punto uno del deliberato e, 
comunque non oltre il termine di completamento della suddetta procedura”; 

 
CONSIDERATO che 
 

a. sono state regolarmente attivate le procedure di selezione per l’affidamento degli 
incarichi con rapporto di collaborazione coordinata e continuativa dei componenti esterni 
esperti senior ed esperti junior di supporto alle attività del NVVIP.; 

b. la competente Avvocatura si è espressa favorevolmente sulla richiesta di parere in 
ordine alla prosecuzione degli incarichi degli attuali componenti il cui termine di scadenza 
era fissato al 07 marzo 2015; 

c. con decreto del Dirigente Vicario n. 2 del 06/03/2015 è stata assicurata la prosecuzione 
delle attività dei componenti del NVVIP per ulteriore sei mesi; 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  31 Agosto 2015



 

 

 
 

PRESO ATTO che 
 

− l'arch. Claudia Trillo con lettera del 14 luglio u.s. ha rassegnato le proprie dimissioni 
dall'incarico” de quo”; 

 
RILEVATO che  
 

a. permangono tutti i motivi che hanno indotto alla prosecuzione dei rapporti contrattuali in 
essere; 

b. sono in itinere i lavori della Commissione nominata per la selezione delle figure 
specialistiche, i cui lavori dovrebbero concludersi entro la fine del mese di novmbre c.a., 
salvo chiusura anticipata; 

 
RITENUTO 
 

−−−−    per l’effetto, dover assicurare la prosecuzione delle attività, attese le dimissioni 
rassegnate dall'arch. Claudia Trillo, con i restanti quattro componenti del NVVIP arch. 
Bevilacqua Carmelina, arch. Cavelli Carmela, dott. Leonello Giuseppe e la dott.ssa 
Gaudino Sara fino al 30/11/2015, salvo chiusura anticipata delle procedure selettive; 

 
RITENUTO altresì precisare che  
 

− ai sensi dell'art. 7 comma 6 quater del D. Lgs 165/2001 ai componenti degli organismi di 
controllo interno e dei Nuclei di valutazione, nonché degli organismi operanti per le 
finalità di cui all'art 1 comma 5 della L.17 maggio 1999 n. 144 non si applicano le 
disposizioni di cui ai commi 6, 6 bis e ter del citato D.Lgs in materia di conferimento di 
incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo di natura occasionale o coordinata e 
continuativa; 

− pertanto la spesa non rientra nell'applicabilità dell'art.9, comma 28 D.L. 31 maggio 2010, 
n. 78, come comunicato con nota prot. 159 del 20/02/2015 indirizzata alla Direzione 
Generale per le Risorse Umane e per conoscenza alla Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie e al Capo Gabinetto della Giunta Regionale e conseguentemente alcuna 
verifica in ordine al rispetto del limite della spesa sostenuta per il personale a tempo 
determinato o con convenzione ovvero con contratto di collaborazione coordinata e 
continuativa fissato dalla DGR. n. 68 del 23/02/2015 deve essere effettuata; 

 
 
VISTI 
 

a. il Regolamento del  Parlamento Europeo e del Consiglio (UE) n. 1303/2013 del 17 
dicembre 2013 ; 

b. la Legge 17 maggio 1999 n. 144;  
c. il vigente Statuto regionale; 
d. gli artt. 6 e 32 del Regolamento n. 12/2011 recante “Ordinamento amministrativo della 

Giunta Regionale della Campania”, come successivamente integrato e modificato; 
e. la DGR n. 31 del 7 febbraio 2014; 
f. le note prott.nn.192-193-194-195-196 del 06/03/2015 di notifica del D.D. n. 2/2015 

recante la prosecuzione delle attività degli attuali componenti del Nucleo; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  31 Agosto 2015



 

 

 
 

g. la nota prot. n 582 del 16/07/2014 del Dirigente Vicario di trasmissione dell’atto 
organizzativo relativo al funzionamento dell’Ufficio Speciale Nucleo di Valutazione; 

h. la lettera di dimissioni dell' Arch. Trillo Claudia del 14 luglio u.s; 
i.  le note prott. n. 830 e 159  rispettivamente del 28/10/2014 e del 20/02/2015;  
j.  il parere dell’Avvocatura prot. 123321 del 23 febbraio 2015; 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni e considerazioni svolte in premessa, che si intendono di seguito 
integralmente richiamate: 
 

1. di prendere atto delle dimissioni dall'incarico di componente del Nucleo presentate 
dall'arch. Claudia Trillo con lettera del 14 luglio u.s; 

2. di assicurare la prosecuzione delle attività del NVVIP fino al 30/11/2015 con i componenti 
arch. Bevilacqua Carmelina, arch. Cavelli Carmela, dott. Leonello Giuseppe e dott.ssa 
Gaudino Sara, salvo chiusura anticipata delle procedure selettive volte al conferimento 
dei nuovi incarichi; 

3. di dare atto che la spesa per il funzionamento del Nucleo è posta a carico delle risorse 
all'uopo trasferite dal CIPE alla Regione Campania nonché delle risorse a carico del 
Bilancio Regionale con imputazione ai capitoli n. 2476-2547-2549-2555-2548 di Bilancio 
Annualità 2015; 

4. di rinviare a successivi provvedimenti le conseguenti attività contabili;  

5. di inviare il presente decreto, per quanto d'interesse, al Capo di Gabinetto del Presidente 
della Giunta regionale e al B.U.R.C. per la pubblicazione; 

6. di notificare il presente provvedimento ai suindicati componenti esterni del NVVIP. 

 
 
 
 
                                                                                  Mauro Ferrara 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  31 Agosto 2015


	BURC n. 53 del  31 Agosto 2015

